
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 684

Data di registrazione 11/10/2022

OGGETTO: Collaudo auto di servizio Polizia Locale. Impegno di spesa e determina a 
contrarre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE: 

– con decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2022 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del V 
Settore "COMANDO POLIZIA LOCALE" e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui 

all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

–  con  delibera  di  Consiglio  Comunale,  n.  25  del  28.06.2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024;

- con propria determinazione n. 211 del 18/03/2022 “Revisione veicoli comunali. Impegno di spesa 
e determina a contrarre” veniva impegnata la  somma di euro 156,60 al  cap.  820 imp.  238 con 
affidamento del servizo alla ditta Perrone Veronica Lucia, sita in San donaci alla cia Cellino San 
Marco n. 321;

- con propria determinazione n. 308 del 21/04/2022 “Liquidazione fattura per revisione periodica 
auto comunale Fiat 500” alla ditta summenzionata;

-  con propria determinazione n. 588 del 09/09/2022 “Collaudo e sostituzione serbatoio GPL auto di 
servizio Polizia Locale. Impegno di spesa e determina a contrarre” si disimpegnava, tra l’altro, la 

 Determina n. 684 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/10/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

somma di euro 78,30 occorrente per la revisione dell’auto Fiat Punto Evo targata EA468VN; 

- che codesto Ente ha in dotazione n. 2 autoveicoli di cui una Fiat 500 targata DP626CY assegnata 
agli uffici comunali e una Fiat Punto Evo targata EA468VN assegnata al Comando Polizia Locale, 
per l’espletamento delle funzioni proprie dell’Amministrazione comunale e per l’assolvimento dei 
servizi istituzionali; 

DATO ATTO che  si  rende  necessario  provvedere,  nell’ambito  degli  interventi  di  gestione  dei 
veicoli  in  dotazione  e dopo aver  provveduto al  collaudo e sostituzione  del  serbatoio GPL, alla 
revisione periodica obbligatoria per legge dell’auto di servizio Fiat Punto Evo  targata EA468VN 
presso  altra  Agenzia  disponibile  all’affidamento  del  servizio,  che  è  risultata  essere  “Officina 
Autorizzata  Fiat  -  Centro  revisione  autoveicoli  Leone  Cosimo”  con  sede  in  San  Pietro 
Vernotico alla via P. Ancora, 1/A (ex circonvallazione), p.i. 00003540747; 

DATO  ATTO  che  per  l’acquisizione  del  servizio  di  che  trattasi,  è  necessario  provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo centro di revisione autorizzato come sopra specificato; 

DATO ATTO che a tal fine è stato richiesto in via informale il preventivo di spesa alla  suddetta 
ditta, autorizzata  e  specializzata  per  i  servizi  di  collaudi  e  revisioni  degli  autoveicoli,  che  ha 
confermato la fornitura del servizio al prezzo di euro 79,00; 

VISTI: 

-  l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 che  dispone che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 

importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici  di  acquisto per la fornitura di  beni e l’acquisto  di 
servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

DATO ATTO che il servizio offerto è atto a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione atteso che 
il centro revisione in argomento ha sede nel territorio comunale e per effettuare la revisione non vi è 
la necessità di prenotazione; 

RITENUTO  pertanto  alla  luce  di  quanto  premesso  e  considerato  sopra,  di  affidare  alla   ditta 
“Officina Autorizzata Fiat - Centro revisione autoveicoli Leone Cosimo”  con sede in San Pietro 
Vernotico alla via P. Ancora, 1/A (ex circonvallazione), p.i. 00003540747, il servizio di revisione 
del veicolo in argomento imputando la somma totale pari ad euro 79,00 (iva inclusa), al capitolo n. 
820 del Bilancio di previsione 2022/2024; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

a)  l’esecuzione del contratto  ha l’obbiettivo di sottoporre a revisione i  veicoli  affinché possano 
circolare in sicurezza senza incorrere in sanzioni; 

b)  l’oggetto  del  contratto  riguarda  il  servizio  di  revisione,  obbligatoria  per  legge,  dei  mezzi 
assegnati ai vari servizi/uffici; 

-  la  forma  contrattuale  si  identifica  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 

 Determina n. 684 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/10/2022   -  pag. 2 di 6



COPIA

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 

- la clausola essenziale: corrispettivo euro 79,00; 

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del d.lgs, n. 50/2016; 

DATO  ATTO  che  il  pagamento  sarà  esigibile  su  presentazione  di  regolare  fattura  a  servizio 
eseguito; 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.  
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. ZAC359F315 assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per il servizio di revisione; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale la 
ditta “Officina Autorizzata Fiat - Centro revisione autoveicoli Leone Cosimo” risulta in regola nei 
confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL 32209738 valido fino al 17/11/2022; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 
fine,  l’oggetto,  la forma,  le clausole ritenute essenziali  del contratto  che si intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di affidare alla   ditta  “Officina Autorizzata Fiat - Centro revisione autoveicoli Leone Cosimo” 
con sede in San Pietro Vernotico alla via P. Ancora, 1/A (ex circonvallazione), p.i. 00003540747 il 
servizio di revisione periodica obbligatoria dell’auto di servizio della Polizia Locale  Fiat Punto Evo 
targata EA468VN;

3) di assumere a tal fine idoneo impegno di spesa per una somma complessiva di euro € 79,00 (iva 
inclusa) con imputazione al cap. 820 del Bilancio di previsione 2022/2024;

4) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità del servizio fornito; 

5) di  attestare  la regolarità  e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dal vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 Determina n. 684 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/10/2022   -  pag. 3 di 6



COPIA

San Donaci, 

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 684 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/10/2022   -  pag. 4 di 6



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

820 2022 961 Collaudo auto di servizio Polizia Lopcale. Impegno di spesa e determina a 
contrarre ditta Leone Cosimo

79,00

San Donaci, 11/10/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 684 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/10/2022   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1186

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 12/10/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 12/10/2022
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 684 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/10/2022   -  pag. 6 di 6


